**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Ignatij profectus in spiritu. Cap. VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

dum admittit incautius, ac species (viris) speciem
sensim in pristinos fluctus, affusus folioribus
revolitus, cum ex una parte proflus instaurandus con-
fessionis mysterium iudicaret, ex altera vero id sine
modò non profuisse, verum etiam nocille am-
eret; ex vehementi fluctuatione tam gravidae
sentis miseria mentem eius inuasit, non eadem ut
morte appetenda, sed ut de abiencia leonina disciplina,
& seculi commodis repetendis magno modo
impetu cogitauerit. Verum in tantis tenebris ut pro-
cellis nutanti, & in magnum adducto periculum, prop-
portunè radius diuinæ bonitatis affulit, cum bene-
cilio diabolica discussa caligine, totius tentacionis con-
dia progeslusque attente considerans, aquido com-
perit, omnes illos conscientia stimulos, vanisque ful-
piciones, à malo spiritu fraudulenter immulat, ac pro-
inde sine ulla dubitatione constituit; Præmit vinclu-
bes, quod ad confessionem attineret, perpetuam obnoxio-
ne concrere. Atque in hunc modum singulari Debe-
nicio, non modò infelicem illam sui clamissimi
miseriam ac poenam euasit ipse, verum eum abscon-
randi, qui eadem ægritudine laborarent, mutuæ pene-
luminum facultatem & scientiam eft confecimus.

Ignatij profectus in Spiritu. Cap. VII.

ISCE igitur periculis perfunctus Ignatius, ac veluti auxilium ab omnibus ma-
iores quotidie efficiebat in foliari-
tute processus: & quo senior ac domini-
nor probatio fuerat, cōmagis dabo-
us euasit ad noua omnia portans. Tu-
charismata capienda: in quibusdam in-
lud eximium. Cum enim religionis causa ad finem
li Apostoli extra oppidum peteret, & in ipsius uero ad
Rubricatum amnem, qui Minorellam intulit, con-
stitisset; nec opinanti repente diuina quædam obser-
ta lux est tanta, tamque mirifica, ut momo topacem
poc

portis nullo magistro quā plurima clārē perspēxerit non
solum de fidei Christianae mysterijs, verū etiam de a-
lis vel subtilissimis philosophorū quæstionibus atque
ecclesiis: quasi nitidissimo quodam in speculo perspicue
ceracē ea, quæ post multam accuratamq; lectionem,
maximosque labores ac vigilias vix demum solēt homi
ne intelligentia comprehendere: atq; in eo cælesti pro-
fus intuitu, non sine summa animi voluptate diutius ac-
cōmerit. Quo tanto, tamque insigni accepto beneficio,
cum ad agendas Domino gratias accessisset ad Crucem
in popinquo defixam; oranti fēse denuo in aëre spe-
ctrum illud obiecit, de quo diximus antea, sed (quæ ni-
mīrum virtus ac potestas est Crucis) nequaquam pari
splendore vel pulchritudine itaque quod suspicatus pri-
mū Ignatius fuerat, tum denique clārē perspēxit esse dē
monium: eodemq; deinde sepius apparente, tantū ab-
el ut moueretur, vt illud etiam baculo per contempnū
abigeret. Atque eius fere generis per id tempus planè di-
unius alia multa perceperit. Quodam die, dum indicta
publica supplicatione Minoris & religiosum agmen in-
fruiatur, & Ignatius interim beatissimæ Virgini psallit,
insilens gradibus templi Dominicanis, subito in Deum
nupta mens eius est, quasi per apposita quædam, & ma-
xime illustria symbola, Trinitatis ipsius numen augu-
stissimum cereret distinctum personis, vnum essentia.
Qua visione tanto gaudio est delibutus, vt neque in ip-
so mox agmine lacrymis & singultui crebrò tempera-
te valuerit, neque verò totum cum diem alia villa de-
niisi de sanctissimo illo fidei Christianae mysterio dis-
pacare: idque tanta similitum & exemplorum varie-
tatis & copia, vt cuncti obstupescerent. quinetiam per
tos ipsos dies non dubitauit homo litterarum propemo-
dam ignarus, librum de Trinitate conscribere quoquo
potuit stylo: vsque adeo cœlestes typi quos diximus, in
eius memoria atque intelligentia diuinas illas rerum al-
lissimarum notiones impresserant. Ac licet antea quoq;
la monadem in triade, & in monade triadem sanctissi-
mè coleret, suasque & naturæ diuinæ communiter, & se-

paratim singulis personis preces hymnisque proficit; ab hoc tamen raptu longè studiosior & ardentius
nasit in eodem officio pietatis; etiamque laudabiliter
tudinem ad extremum usque vitæ retinuit; sic ut per se
am caperet voluptatem, & proprio quodam tendere terrena
celestium afficeretur, quotiescumque facilius. Tri
tati sacra perageret. Ne que verò fuit hic fons mirabilis
visionum: siquidem rursus per significationes artas,
& mystica quadam exempla, oblatas est cuius memmo
dus ipse, quæ in hujus vauiersatis molitione summus
ille rerum opifex tenuit: quas illustrationes noua do
ctrina, ut omnino vires naturales excedant, sic perha
negabat Ignatius posse verbis adumbrian, nedam expi
mi. Præterea cum sacrificio Missæ in eodem templo De
minicano interesset, dum a sacerdote de morte huius filia
taris attollitur, apertissime vidit Ignatius illuc factum
Deum eundem & hominem verissime conniven
Factum est etiam aliquando (idque ipsime quæ uenient
re, testati sunt) ut alienatus a sensibus, a Coperto Sab
bati ad alterum usque proximi Sabbati Completionem
in altissimo quodam excessu persistiret; qua in alio,
multis adstantibus qui rei totius eueniūt attente circula
bant, quasi è profundo somno suauiter inuocans, aquilonem
oculos, Iesum perquam suauiter inuocans, aquilonem
pij quidam homines mortuum rati, utique tenet manu
dassent, nisi contemplati omnia diligenter, ac peruen
to corpore, latenter in eo vitam ex teuui corda passa
tione sensissent. Ad hæc intento precationi, sed non
mel tum Christus Dominus, tum Virgo mare offerte
quibus, & alijs id genus clementiæ diuina fabulosa
recta fide usque adeo confirmatus est, ut etiam si uolu
existissent Christianæ religionis monumenta uolu
monia, nequaquam tamen dubitas fieri, ex iustitiam no
do quæ Deo sibi aperiens cognorat, mortem pro defini
tione catholice veritatis oppondere. & qui paulo in vic
vocalis noster orationis usum, paucis mensibus ante
rum spiritualium peritiam, ac tantam Dei famositatem
est natus, ut quidam, eius omnia vel dicta vel latere

nos obseruantes, intempesta nocte supplicantem anim
aduenterint (eleuare spiritu sarcinam corporis) quatuor
ciciter cubitis à terra sublimem: & quidem ex consor
tio sermonis Domini (quod de Moyse scriptum legi
mus) tota facie mirum in modum radiante.

De studio collato ad proximos adiuuandos.

Cap. VIII.

VAE omnia, quamquam egregia atque
experenda per se, tamen eò pluris erant
in Ignatio facienda, quod magis erant cù
aliorum fructu & utilitate coniuncta.
Nam in ceteris ornamenti ac beneficijs,
quae in cum Deus plena manu cōgessit,
illud equidem vel præcipuum duxerim, quod in tanto
perfectionis ardore non dedit illi spiritum solitudinis,
animum ve vni sibi vacantem, sed Christianæ propagan
de fidei cupidissimum, ac mirè studiosum diuinę glorię, sa
lutisq; communis. Cum igitur acta eius in Monteserra
to (quamquā ea ipse occultissima voluerat esse) institu
tae vias asperitatem ac sanctimoniam vicinis lo
cūlam vulgaret, ac nobilitatem viri præcipue, rumor
(rūs) etiam in maius attolleret singens hominū concur
sus ad eum fieri cæptus partim visendi gratia, partim et
iam consulendi; quos ille vt omni conatu quam accri
mē ad Christum adiungeret, neu squalor ille nimius, &
diuitia illuuiies ad se adeuntibus terrorē incuteret; pri
mū deponere sordes, & externū corporis habitum cę
pitiqua ex parte componere: deinde cum intelligeret
difficilem in primis & ancipitem esse curationē animo
rum; quod cautius rectiusque in re tanta procederet, ope
divina suppliciter etiam atque etiam implorata, sux cō
fessionis originem, ac seriem, variasque tentationum
ocellas ac tenebras, & subsequutam mox tranquillit
atem ac lucem, quam accuratissime secum expendens,
deum ex ijs quæ partim cælesti magistro distante per
operat, partim etiam ipsem et experiendo cognorat, de
fīs;